In tal senso si esprime l'*Interpretatio*:

Debitor, qui post emissum iudicium; a quo victus fuerit, debiti summam implere neglexerit, transactis duobus mensibus, duplam centesimam debiti ipsius, usque in diem solutionis se noverit redditurum; ita tamen, ut medietatem rei iudicatae mox cogatur inferre: quia non immerito sicut malae fidei possessor duplos fructus, ita qui post iudicium tardior ad reddendum fuerit, duplam centesimam reddat. Sed tamen et hoc contra creditorum malitiam, quibus debitores addicti fuerint, ordinamus, ut non velint pro spe duplicandae centesimae suo vitio tardius exsequi, quod fuerit iudicatum: unde debebit creditor, ternis interiectis mensibus, post datum iudicium contestari, ut sic duplam centesimam possit exigere. Nam si collectam pecuniam habuerit debitor et oblatam; et ille, qui vicit, noluerit pro lucro duplandarum centesimarum accipere, signatam eam debitor apud idoneas faciat sequestrari personas, ut damnum usurarum postea non possit incurrere.

L'unico punto in cui l'*Interpretatio* si discosta parzialmente dalla lettera di C.Th. 4.19.1 pr-1 riguarda la possibilità per il debitore di depositare il denaro sigillato presso i giudici, che nel testo normativo è descritta in modo specifico come alternativa all'offerta di adempimento in giudizio, mentre nell'*Interpretatio* si fa riferimento ad un generico sequestro volontario presso persone idonee (*et ille, qui vicit, noluerit pro lucro duplandarum centesimarum accipere, signatam eam debitor apud idoneas faciat sequestrari personas, ut damnum usurarum postea non possit incurrere*).

La disciplina contenuta in C.Th. 4.19.1 è stata ritenuta, dalla maggior parte della dottrina, la fonte giuridica più antica che disciplina l'obbligo di corrispondere le *usurae rei iudicatae*. Tuttavia le fonti del periodo classico ci informano della previsione, in

⁵⁷² Il fatto che vengano presi in considerazione le conseguenze aberranti che il fenomeno delle *usurae rei iudicatae* poteva produrre in seguito alla mala fede del creditore induce a credere che il meccanismo e le caratteristiche delle *usurae rei iudicate* fossero conosciuti, anche se non disciplinati in modo organico, già prima del 380 d.C. (anno di C.Th. 4.19.1). F. FASOLINO, *Studi*, cit., 103 s.

taluni casi specifici, di *usurae rei iudicatae*. Inoltre le caratteristiche delle disposizioni di C.Th. 4.19.1 ed in particolare la precisione tecnica con cui viene disciplinato il decorso delle *usurae rei iudicatae* fanno propendere per un'opinione leggermente diversa⁵⁷³.